
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Anno 2021   titolo VII   classe 1    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative indette con Avviso 

decreto rettorale del 14 aprile 2021, n. 429, Allegato A.1-8, per la chiamata di n. 8 
professori universitari nel ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 5 bis, 
della legge n. 240/2010, riservata a ricercatori e ricercatrici a tempo determinato dopo 
il primo anno del contratto di cui all’art. 24, comma 3, lettera b), Legge 240/2010, 
presso l’Università degli Studi di Trieste, in possesso dei requisiti. 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24 – Ricercatori a tempo determinato;  

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e, in particolare, l’art. 11 – Commissione giudicatrice; 

Richiamato l’Avviso di cui al decreto rettorale del 14 aprile 2021, n. 429, Allegato A.1-8, con cui 
sono state indette le procedure per la chiamata di n. 8 professori universitari di 
seconda fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240; 

Acquisite  le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- deliberazione del Consiglio DEAMS del 12 febbraio 2021, n.4; 
- deliberazione del Consiglio DSM del 9 marzo 2021, n. 157; 
- deliberazione del Consiglio DF dell’11 febbraio 2021, n. 126; 

Verificata  la regolarità delle designazioni di cui al punto precedente, 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di costituire n. 8 commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate nelle 

premesse, nella composizione descritta nell’Allegato A che costituisce parte integrante 
del presente decreto; 

 
art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

            Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.1 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
 
 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche  
Settore concorsuale:  13/D1 – STATISTICA 

Settore scientifico-disciplinare: SECS-S/01 – STATISTICA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Chiogna Monica professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1 - 
STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso l’Università degli studi di Bologna; 

 
- Prof. Pauli Francesco  professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1 - 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Adimari Gianfranco professore associato per il settore concorsuale 13/D1 - 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso l’Università degli studi di Padova. 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

Allegato A.2 
 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area 06 – Scienze Mediche  
Settore concorsuale: 06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 

ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/13 - ENDOCRINOLOGIA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Francesca Larese Filon professore ordinario per il settore concorsuale 06/M2 - 
MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO, settore scientifico-
disciplinare MED/44 - MEDICINA DEL LAVORO presso 
questo Ateneo; 

- Prof. Paolo Moghetti  professore associato per il settore concorsuale 06/D2 - 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 
ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, settore scientifico-
disciplinare MED/13 - ENDOCRINOLOGIA presso l’Università 
degli studi di Verona; 

 
-Prof. Alberto Maran professore associato per il settore concorsuale 06/D2 - 

ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 
ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, settore scientifico-
disciplinare MED/13 - ENDOCRINOLOGIA presso l’Università 
degli studi di Padova. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.3 
 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  
Settore concorsuale:  06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Angelo Ravelli professore ordinario per il settore concorsuale 06/G1 - PEDIATRIA 
GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE, settore scientifico-disciplinare MED/38 - PEDIATRIA 
GENERALE E SPECIALISTICA presso l’Università degli Studi di 
Genova; 

 
- Prof. Raffaele Badolato professore ordinario per il settore concorsuale 06/G1 - PEDIATRIA 

GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE, settore scientifico-disciplinare MED/38 - PEDIATRIA 
GENERALE E SPECIALISTICA presso l’Università degli Studi di 
Brescia; 

 
- Prof. Egidio Barbi professore associato per il settore concorsuale 06/G1 – 

PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE, settore scientifico-disciplinare 
MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA presso 
questo Ateneo. 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.4 
 
 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  
Settore concorsuale:  06/A1 - GENETICA MEDICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/03 - GENETICA MEDICA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

 

- Prof. Paolo Gasparini professore ordinario per il settore concorsuale 06/A1 - 
GENETICA MEDICA, settore scientifico-disciplinare MED/03 - 
GENETICA MEDICA presso questo Ateneo; 

 
- Prof Massimo Gennarelli professore ordinario per il settore concorsuale 06/A1 - 

GENETICA MEDICA, settore scientifico-disciplinare MED/03 - 
GENETICA MEDICA presso l’Università degli studi di Brescia; 

 
- Prof.ssa Sabrina Giglio professore ordinario per il settore concorsuale 06/A1 - 

GENETICA MEDICA, settore scientifico-disciplinare MED/03 - 
GENETICA MEDICA presso l’Università degli studi di Cagliari. 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Allegato A.5 
 
 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  
Settore concorsuale:  06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/45 - SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, 

CLINICHE E PEDIATRICHE 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Maria Grazia De Marinis professore ordinario per il settore concorsuale 06/M1 - IGIENE 

GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
STATISTICA MEDICA, settore scientifico-disciplinare MED/45 
- SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E 
PEDIATRICHE presso l’Università Campus Bio-medico di 
Roma; 

 
- Prof.ssa Alvisa Palese professore associato per il settore concorsuale 06/M1 - 

IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA, settore 
scientifico-disciplinare MED/45 - SCIENZE 
INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E 
PEDIATRICHE presso l’Università degli Studi di Udine; 

 
-Prof.ssa Giulia Barbati professore associato per il settore concorsuale 06/M1 - 

IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA, settore 
scientifico-disciplinare: MED/01 - STATISTICA MEDICA 
presso questo Ateneo; 

 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Allegato A.6 
 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 

Area 06 – Scienze Mediche 
Settore concorsuale:  06/D4 - MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE 

DELL’APPARATO DIGERENTE 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/17 - MALATTIE INFETTIVE 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Mario Venditti professore ordinario per il settore concorsuale 06/D4 - 

MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE 
DELL’APPARATO DIGERENTE, settore scientifico-disciplinare 
MED/17 - MALATTIE INFETTIVE presso l’Università di Roma “La 
Sapienza”; 

 
- Prof. Carlo Tascini professore associato per il settore concorsuale 06/D4 - 

MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE 
DELL’APPARATO DIGERENTE, settore scientifico-disciplinare 
MED/17 - MALATTIE INFETTIVE presso l’Università degli Studi 
di Udine; 

 
- Prof.ssa Saveria Lory Crocè  professore associato per il settore concorsuale 06/D4 - 

MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE 
DELL’APPARATO DIGERENTE, settore scientifico-disciplinare 
MED/12 - GASTROENTEROLOGIA presso questo Ateneo. 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 Allegato A.7 
 

 

 

Dipartimento di Fisica 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 02 – Scienze Fisiche  
Settore concorsuale:  02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI 

PIANETI 
 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/05 - ASTRONOMIA E ASTROFISICA 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Maria Francesca Matteucci professore ordinario per il settore concorsuale 02/C1 - 
ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA 
TERRA E DEI PIANETI, settore scientifico-disciplinare 
FIS/05 - ASTRONOMIA E ASTROFISICA presso 
questo Ateneo; 

 
- Prof. Matteo Viel professore associato per il settore concorsuale 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA 
TERRA E DEI PIANETI, settore scientifico-disciplinare 
FIS/05 - ASTRONOMIA E ASTROFISICA presso la 
SISSA di Trieste; 

 
-Prof. Luigi Rigon professore associato per il settore concorsuale 02/D1 - 

FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA 
FISICA, settore scientifico-disciplinare FIS/07 – FISICA 
APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, 
BIOLOGIA E MEDICINA) presso questo Ateneo. 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Allegato A.8 
 
 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 02 – Scienze Fisiche 
Settore concorsuale:  02/B2 - FISICA TEORICA DELLA MATERIA  

 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Stefano Baroni professore ordinario per il settore concorsuale 02/B2 - FISICA 

TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-disciplinare 
FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA presso la SISSA di Trieste; 

 
- Prof. Daniele Coslovich professore associato per il settore concorsuale 02/B2 - FISICA 

TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-disciplinare 
FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Andrea Bressan professore associato per il settore concorsuale 02/A1 - FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 – FISICA SPERIMENTALE 
presso questo Ateneo. 

 


		2021-05-14T08:15:25+0000
	Roberto Di Lenarda




